Patricium filium Patricii Grant, Patricium filium Johannis Grant in Tullochgorne, Ranaldum Allanson in Straharrok, Thomam Ewinsone de Monyok, Thomam Patersone, Willelmum Patersone, Andream Achlek, Jacobum Johnesone, et Johannem Jamesone, in Straspeye: Qui iurati dicunt quod Johannes Grant de Fruchy, pater Jacobi Grant, latoris presencium, obiit vltimo vestitus et saztus vt de feodo, ad pacem et fidem supremi domini nostri regis, de totis et integris terris de Fruchy, cum castro et fortalicio eiusdem, et duabus Culqhittis, Achnegall, Daillfowir, duabus Cwnigais, Glenloch, cum molendinis et pertinenciis earundem, iacentibus infra bondas de Straspeye et vicecomitatum de Inuernes; necnon de terris de Bradland, cum castro et fortalicio de Vrquharde, cum sex mercatis terrarum de Kilsancniniane, sex mercatis terrarum de Karrowgarron, sex mercatis terrarum de Drumboye, tres mercatas terrarum de Vester Bunlawoid, tres mercatas terrarum de Myd Bunlawoid, tres mercatas terrarum de Ester Bunlawoid, sex mercatas terrarum de Balmakachin, sex mercatas terrarum de Gartlie, sex mercatas terrarum de Polmale et Dwlschange, nouem mercatas terrarum de tribus Inchbrenis, tres mercatas terrarum de Mekill Deweach, cum officio forestrie de Clwny, cum molendinis ac vniuersis et singulis pertinenciis, iacentes in dominio de Vrquhard et vicecomitatu de Inuernes: Et quod predictus Jacobus Grant est legitimus et propinquior heres dicti quondam Johannis, patris sui, de dictis terris, fortaliciis, molendinis et pertinenciis: Et quod dictus Jacobus est legitime etatis: Et quod dicte terre de Fruchy, cum castro et fortalicio eiusdem, cum duabus Culqwhittis, Achnegall, Daillfowir, duabus [Cwnigais,] Glenloch, cum molendinis et pertinenciis earundem, valent nunc per annum quadraginta octo libris monete currentis Scocie, et valuerunt tempore pacis viginti quatuor libris prefate monete: Et quod antedicte terre, cum fortalicio, molendinis, cum pertinenciis, tenentur de supremo domino nostro Rege per seruicium varde et releuii: Et quod omnes alie predictae terre, videlicet, terre de Bradland cum castro et fortalicio de Vrquhard, sex mercate terrarum de Kilsancniniane, sex mercate terrarum de Karrowgarron, sex mercate terrarum de Drumboye, tres mercate terrarum de Vester Bunlawoid, tres mercate terrarum de Myd Bunlawoid, tres mercate terrarum de Ester Bunlawoid, sex mercate terrarum de Balmakachin, sex mercate terrarum de Gartlie, sex mercate terrarum de Polmale et Dwlschange, nouem mercate terrarum de tribus Inchbrenis, tres mercate terrarum de Mekill Deweach, cum officio forestrie de Clwny, cum molendinis ac vniuersis et singulis pertinenciis, tenentur de supremo domino nostro Rege per seruicium feodofirme; reddendo inde annuatim dicto supremo et successoribus suis, regibus Scocie, quadraginta sex libras sex solidos et octo denarios monete currentis Scocie, vt in nouo rentali dicti supremi latius continetur, vnacum duplicatione feodofirme, cum contingerit et maritagium: Et quod omnes predictae terre cum fortaliciis, molendinis et pertinenciis, tam terre varde quam feodofirme, nunc existunt in manibus dicti supremi domini nostri Regis, per decessum dicti Johannis Graunt patris prefati Jacobi, qui obiit in mense Maii anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octauo, in defectu dicti Jacobi veri heredis ius suum ad huiusmodi terras lucusque minime prosequentis.

Datum et clausum sub sigillo dicti vicecomitis deputati, et sigillis quorundam eorum qui dicte inquisitioni intererant, loco, die, mense, et anno quibus supra.

88. RETOUR of JAMES GRANT of Freuchie in the half of Mulben, etc. 28th July 1539.

HEC INQUISITIO facta fuit infra pretorium burgi de Elgin, coram honorabili viro Roberto Dunbar de Durris, vicecomite deputato de Elgin et Fores, vicesimo octauo die mensis Julii, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo nono, per hos subscriptos, videlicet, Johannem Graunt de Culcabok, Alexandrum Leslie de Kynnynnowe, Johannem Ogilvy de Kempcarne, Alexandrum Gordoun de Brodland, Vilhelmaum Gaderar prepositum de Elgin, Robertum Faleonar de Murrestoun, Alexandrum Murray de Foquhabirs, magistrum Alexandrum Cuming in Barmukty, Archibaldum Mullansone in Tary, Andream Innes in Coitis, Johannem Dik in Inschernocht, Robertum Cruschank in Auchoraquhy, Vilhelmum Douglas seniore, burgensem de Elgin, Johannem Bayne ibidem, Daudid Talzour ibidem, Johannem Forsythe ibidem, et Vilhelmum Zoung ibidem: Qui iurati dicunt quod quondam Johannes Graunt de Freuquhy, pater Jacobi Graunt de Freuquhy, latoris presentium, obiit vltimo vestitus et sasitus vt de feodo, ad pacem et fidem supremi domini nostri Regis, de tota et integra dimedietate ville et terrarum de Mulben cum pertinentiis suis vniuersis iacentium infra vicecomitatum de Elgin; necnon de totis et integris villa et terris de Mekill Balnabrochis cum suis pertinentiis vniuersis, iacentibus infra vicecomitatum antedictum: Et quod dictus Jacobus est legitimus et propinquior heres eiusdem quondam Johannis sui patris de dictis terris: Et quod est legitime etatis: Et quod tote et integre antedicte terre dimedietatis de Mulben cum suis pertinentiis, vnacum totis et integris villa et terris de Mekill Balnabrochis cum suis pertinentiis vniuersis, valent nunc per annum octodecim libras vsualis monete regni Scotie, et in tempore pacis valuerunt per annum quinque libras eiusdem monete: Et quod tote et integre antedicte terre cum suis pertinentiis vniuersis tenentur in capite de supremo domino nostro Rege per seruitium varde et releuii: Et quod tote et integre antedicte terre fuerunt et sunt in manibus supremi domini nostri Regis, ratione nonintroitus a die obitus dicti quondam Johannis Graunt, qui obiit primo Maii in anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono, extendentis ad spacium decem annorum aut eocirca, in defectu dicti Jacobi sui heredis ius suum ad predictas terras hactenus minime prosequentis. Data et clausa sub sigillo vicecomitis predicti, vnacum sigillis quorundam eorum qui dicte inquisitioni intererant hiis presentibus appensis, necnon breui regio intus clauso, sub anno, die et mense, quibus supra.

89. INSTRUMENT narrating that JAMES GRANT of Freuchie requested from JAMES FORSYTH, Macer, a copy of the King's Letters obtained by the Preaching Friars of Elgin, with a view to his obeying the same. 5th December 1539.

IN DEI nomine amen: Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo trigesimo nono, mensis vero

Decembris die quinto, indictione decima tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli diuina fauenciam Pape tertii anno sexto : In mei notarii publici et testium subscriptorum presenciam, personaliter constitutus honorabilis vir Jacobus Grant de Freuchuye, omni reuerencia qua decuit, debita cum instancia, requisivit honestum virum Johannem Forsyth, armigerum supremi domini nostri Regis alias masar, vicecomitem in hac parte, pro copia literarum Regis impetratarum per Fratres Predicatores burgi de Elgin, vt debite dictis litteris in omnibus suis punctis obedire posset : Et quod offert se paratum, tanquam filium et ministrum obedientem supremi domini nostri Regis, vigori et effectui prefatarum literarum parere in posterum, seipsum vllum habere interesse cum incolis et tenentibus manurentibus et occupantibus terras ecclesiasticas ipsis fratribus pertinentes omnino recusavit : Et quicquid dicti fratres iuste et debite ipsum Jacobum requisierint parere et obedire dictis literis, secundum tenorem et effectum earundem, seipsum secundum vires sui corporis, quantum in eum fuit, promptumque et paratum perimpleri et executioni demandari omni tempore offert : Et ad hunc effectum, ad dictum burgum de Elgin venisset, nullum aliud negocium habens post premonicionem et intimacionem prefatarum literarum, vt asseruit : Solempniter protestans, quod premonitio mandati dictarum literarum Regis non sit aut occurrat ei in preiudicium aut dampnum aliquid in futurum, ex quo non potuit habere copiam ipsarum literarum : Super quibus omnibus et singulis prefatus Jacobus Grant vnum seu plura, publicum seu publica, instrumentum seu instrumenta, a me notario publico subscripto sibi fieri peccit : Acta erant hec in domo Johannis Bayne infra burgum de Elgin, hora secunda pomeridiana aut eocirca, sub anno, die, mense, indictione et pontificatu quibus supra ; presentibus ibidem, honestis viris Willelmo Ogilby, Gilberto Ogilby, Willelmo Makthomas, Johanne Schauis, Patricio Grant, et Willelmo Grant, cum diuersis aliis ad premissa testibus rogatis pariterque et requisitis.

Et ego Thomas Haye arcium magister, presbyter Morauiensis diocesis, sacra et apostolica autoritate notarius publicus [*etc., in forma communi*].

90. PRECEPT OF SASINE by KING JAMES THE FIFTH in favour of JOHN GRANT and MARGARET STEWART, of the lands of Mulben, etc. 19th February [1539].

JACOBUS Dei gracia rex Scotorum, vicecomitibus et balliuis suis de Elgin et Fores ac Inuernys, ne non dilectis nostris Vilhelmo Ogiluy, Donaldo M<sup>c</sup>Gregor ac eorum cuilibet, coniunctim et diuisim, vicecomitibus nostris de Elgin, Fores, et Inuernys in hac parte, salutem : Quia dedimus et concessimus dilecte nostre Margarete Stewart, filie dilecti nostri consanguinei Johannis comitis Atholie, et nunc sponse Johannis Grant, filii et apparentis heredis Jacobi Grant de Freuchy, in vitali reddito, pro omnibus diebus vite sue,

et dicto Johanni Grant et heredibus suis, omnes et singulas terras de Mulben, cum castro et fortalicio earundem, et terras de Mekle Ballinbroth, cum piscariis molendinis, multuris, tenentibus et tenandriis earundem, cum omnibus suis pertinenciis, iacentes infra vicecomitatum nostrum de Elgin et Fores; ac etiam omnes et singulas terras de le tua Cunynghais, terras de Auldcarne, et terras de Mekill Culquhoth, et Litill Culquhoth, cum piscariis, molendinis, multuris, tenentibus et tenandriis earundem, cum omnibus suis pertinenciis, iacentes infra vicecomitatum nostrum de Inuernys: Quequidem terre, cum castro, piscariis, molendinis et multuris earundem, fuerunt dicti Jacobi Grant perprius hereditarie, et quas idem, per fustem et baculum, in manibus nostris, apud Edinburgh, personaliter sursum reddidit, pureque et simpliciter resignavit, prout in carta nostra desuper sibi confecta plenius continetur: Vobis precipimus et mandamus quatenus prefatis Margarete Steuart, in vitali redditu pro omnibus diebus vite sue, et Johanni Grant hereditarie, vel suis certis actornatis, latoribus presencium, sasnam dietarum terrarum, cum piscariis, molendinis, multuris, tenentibus, tenandriis earundem, cum suis pertinenciis, secundum tenorem dicte nostre carte quam de nobis inde habent, iuste haberi faciatis, et sine dilatione; et hoc nullo modo omittatis: Ad quod faciendum vobis et vestrum cullibet, coniunctim et diuisim, vicecomitibus nostris de Elgin, Fores, et Inuernys, in hac parte, committimus potestatem. Datum sub testimonio nostri magni sigilli, apud Edinburgh, decimo nono die mensis Februarii, anno regni nostri vicesimo septimo.

91. LETTERS by KING JAMES THE FIFTH to the DEAN AND CHAPTER OF MORAY.

27th April [1540].

REX.

WEILELOUIT clerkis, we grete zou hertlie weil: Forsamekle as we, for certant gude and resonable causis moving ws, haue causit ane reuerend fader in God and oure traist counsalour, Patrik bischop of Murray, to set in feuferme to oure louit seruitoure, James Grant of Freuchy, the landis of the barony of Straspey nocht set in few of before, for the commoun weil of our realme, and that he, his kin, frendis, and seruandis, may be the mair reddy and able to serue ws togidder quhen we haue ado: Oure will is heirfore, and we pray zou rycht effectuislie gif zour consent and commoun sele vpoun the said James chartir of feu ferme of the saidis landis, but ony dilay, as ze will do ws singulare emplesour, and report our speciale thankis, nochtwithstanding ony our letteris of discharge gevin to zow in the contrare of before: Forder we haue direct our mynd at mair lenth in this behalf with our seruitour, the bearare, to quham ze sall gif credence. Subscriuit with our hand and vndir our signete, at Sanct Androis, the xxvij day of Aprile, and of our regne the xxvij zere. JAMES R.

To oure weilbelouitt clerkis the dene and cheptoure of Murray.

92. LETTERS APOSTOLIC by CARDINAL ANTONIUS, Penitentiary of POPE PAUL THE THIRD, appointing Commissioners for confirming a charter by PATRICK BISHOP OF MORAY to JOHN GRANT of Balnadalloch, of the lands of Advey and others. 31st April [1540].

ANTONIUS, miseratione diuina titulo Sanctorum Quattuor Coronatorum presbyter cardinalis, discretis viris, abbati monasterii de Kynloss, Morauiensis diocesis, et Gavino Lesley Morauiensis ac Thome Gaderar Aberdonensis ecclesiarum canonicis, salutem in Domino: His que pro singularum ecclesiarum commodo et vtilitate prouide facta fuisse noscuntur, vt perpetuo firma et illibata persistant, sedes apostolica, cum ab ea petitur, libenter apostolicam mandat aduici firmitatem: Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Johannis Grant de Balnadalloch, laici Morauiensis diocesis, petitio continebat quod alias venerabilis in Christo pater, dominus Patricius Dei gratia episcopus Morauiensis, de expresso consensu capituli ecclesie Morauiensis ad id capitulariter congregati, vtilitate episcopi et ecclesie predictorum vndique preuisa et pensata, diligenti tractatu et matura deliberatione prehabitis, pro augmentatione rentalis dicte ecclesie seu illius mense episcopalis, necnon decore et politia reipublice regni Scotie, ac contemplatione magnarum pecuniarum summararum dicto episcopo per eundem Johannem gratulanter et integre ac realiter persolutarum et in vsum dicte ecclesie conuersarum, necnon pro aliis gratitudinibus, auxiliis et obsequiis eidem episcopo multipliciter impensis, omnes et singulas terras de Advey, Tullithane, Caledur, Royrorye, Auchnoky, cum singulis suis pertinentiis, quas dictus Johannes tempore infrascripte locationis inhabitabat, in baronia de Straspay et infra vicecomitatum de Elgyn et Fores, et forsan alias iuxta suos confines consistentes, ad dictam ecclesiam seu illius mensam episcopalem legitime spectantes; ex quibus dictus Patricius, et pro tempore existens episcopus Morauiensis, viginti quattuor marcas monete in dicto regno cursum habentis, necnon tres martas nuncupatas, et decem bollas auenarum prius annuatim percipere consueuerat,—dicto Johanni et heredibus suis masculis quibuscunq̄ue, et illis deficientibus Jacobo etiam Grant de Freuchty et heredibus suis masculis quibuscunq̄ue, et illis forsan omnibus deficientibus, legitimis et propinquiorebus heredibus eiusdem Johannis quibuscunq̄ue, per eos de dicto Patricio et suis in dicta ecclesia successoribus episcopis in feudifirma et hereditate in perpetuum tenendas et habendas, per omnes rectas metas suas antiquas et diuisas, prout iacebant in longitudine et latitudine, in domibus, edificiis, ac cum omnibus et singulis aliis libertatibus, commoditatibus ac iuribus, et pertinentiis suis tunc expressis, libere, quiete, plene, integre, honorifice, bene et in pace, sine impedimento, reuocatione, contradictione, aut obstaculo alicuius; sub annuo canone siue censu triginta duarum marcarum, et decem bollarum auenarum, ac trium martarum similium valorem annuum quinque librarum et decem solidorum sterlingorum vel circa constituentium, Patricio episcopo et successoribus predictis per Johannem et heredes suos, necnon in euentus huiusmodi reliquos predictos, vt preferat, successiue nominatos pro vna, videlicet, in

Penthecostes et alia medietatibus anni canonis siue census huiusmodi in Sancti Martini episcopi mensis Nouembris festiuitatibus, annis singulis, integre soluendo; et per heredes huiusmodi, vt prefertur, successiue nominatos, in primo anno cuiuslibet eorum introitus ad predictas terras nomine feudifirme duplicando; quodque Johannes et heredes sui, ac in dictos euentus reliqui prefati, tres sectas curie ad tria plaecita capitalia eiusdem Patriici episcopi apud locum Spyne nuncupatum tenenda prestarent; ipsi vero Patricius episcopus et successores omnes et singulas predictas terras cum singulis suis pertinentiis Johanni et heredibus suis, ac in euentus huiusmodi reliquis personis et eorum heredibus predictis, vt prefertur, successiue nominatis, adeo libere, quiete, plene, integre, honorifice, in omnibus et per omnia, forma pariter et effectu, vt premissum est, contra omnes mortales warantizare, acquietare, et in perpetuum defendere, respectiue tenerentur; ac forsan, sub certis aliis pactis, legibus et conditionibus, declarationibus, et limitationibus tunc expressis, saluo dicte sedis beneplacito,—dedit, concessit, locauit, et ad feudifirmam seu emphiteosim hereditarie dimisit, prout in eius charta seu aliis litteris auctenticis desuper confectis plenius dicitur contineri: Cum autem, sicut eadem subiungebat petitio, datio, concessio, arrendatio, locatio et dimissio huiusmodi in euidentem cesserint et cedant dicte ecclesie Morauiensis seu illius mense episcopalis vtilitatem, cupiatque propterea dictus exponens illas pro eorum subsistentia firmiori apostolice confirmationis munimine roborari, supplicari fecit humiliter sibi super his per sedem apostolicam de oportuno remedio misericorditer prouideri: Nos, igitur, de premissis certam notitiam non habentes, ac omnium et singularum terrarum et pertinentiarum huiusmodi situationes, confines, veros annuos valores, qualitates, quantitates et circumstantias et veriora vocabula, necnon charte seu litterarum predictarum aliorumque hic latius de necessitate exprimendorum tenores presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, ac attendentes quod in his in quibus quarumlibet ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum euidentem procuratur vtilitas, fauorabiles esse debemus atque benigni, auctoritate domini Pape cuius penitentiarie curam gerimus, et de eius speciali mandato super hoc viue vocis oraculo nobis facto, discretioni vestre committimus et mandamus, quatenus vos vel duo vestrum coniunctim procedentes, vocatis episcopo et capitulo predictis, de datione, concessione, arrendatione, locatione, et dimissione ac aliis premissis, vt prefertur factis, diligenter vos informetis; et si per informationem eandem quod ille in euidentem dicte ecclesie Morauiensis seu illius mense episcopalis vtilitatem cesserint et cedant reppereritis, super quibus conscientiam vestram oneramus, easdem dationem, concessionem, arrendationem, locationem et dimissionem, ac prout illas concernunt omnia et singula in charta seu litteris predictis contenta et inde sequuta quecumque, licita tamen et honesta, apostolica auctoritate approbetis et confirmetis, eisque perpetue firmitatis robur adiciatis, ac ea valida et efficacia existere, suosque effectus, sortiri et perpetuo inuiolabiliter obseruari, sique per quoscumque iudices quauis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiuslibet quauis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari, et diffiniri debere, et quicquid secus attentari